承德市人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

承环建字（2023）第01号   （A）类

                              是否同意公开（是）
对承德市第十五届人民代表大会

第四次会议第22号建议的答复

李晓林代表：

您提出的《关于加强对工程建设项目审批中介机构管理的建议》已收悉，现答复如下：

建议中提到的“对工程建设项目审批中介机构管理工作”，涉及我局主要工作职责为对编制建设项目环境影响报告书（表）技术单位的日常监管。我局严格履行监管职责，保障环境影响评价工作质量，切实维护环境影响评价技术服务市场秩序。

一、规范编制技术单位和人员从业行为

按照《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》及配套文件、《关于严惩弄虚作假提高环评质量的意见》等文件要求,我局印发实施了《关于加强我市环评编制单位及编制人员从业管理的通知》（承环办发〔2022〕3号），从环评编制、技术评估、环评审批等方面对从事环评报告书（表）编制的技术单位和编制人员提出具体要求，依托国家环境影响评价信用平台对注册地在我市的8家环评从业单位和人员实施动态管理。
二、提高环评报告书（表）编制质量

按照《承德市环评与排污许可监管行动计划（2021-2023年）》要求，结合生态环境部建设项目环评靶向复核工作安排，按季度开展已批建设项目环评文件编制质量专项检查。对发现编制质量问题，按照《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法（试行）》，在国家环境影响评价信用平台实施信用记分处理。同时，配合生态环境部、河北省生态环境厅开展环评报告质量抽查复核。

三、强化日常从业监督管理

依托“环境影响评价信用平台”、“全国建设项目环评统一审批系统”，将在我市开展环评业务的编制单位及编制人员纳入《在承从业环评编制单位及编制人员监管清单》。环评审批部门在日常工作中，如发现环评编制单位或环评工程师存在违反《监督管理办法》及配套文件等规定的，应及时将有关情况反馈至市生态环境局，市生态环境局将依法依规严肃查处，同时上报省生态环境厅。

四、强化咨询服务和正面引导

各级生态环境部门、行政审批部门强化服务意识，做好涉企咨询和引导工作，坚持正面引导，鼓励建设单位优先选择信用良好和符合能力建设指南要求的技术单位为其编制环境影响报告书（表）。

承德市生态环境局

2023年8月11日

领导签发：冯军会

联系人及电话：苑鹏飞   2295918

抄报：市人大选举任免代表工作委员会，政府办公室

4